
AYUNTAMIENTO DE HERGUIJUELA (CÁCERES) 
 C/ Príncipe Felipe, s/n 

Tfno: 927312059 – FAX: 927312191 

ayuntamiento@herguijuela.es 

 

 
                                  

                                     

 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA SOBRE AUTORIZACIÓN DE REAPERTURA DE 

ESPACIOS PÚBLICOS PARA TERRAZAS EN EL MUNICIPIO TRAS LA 

CRISIS DE LA PANDEMIA DEL COVID19 

 

Visto el informe por este ayuntamiento, sobre el 

planteamiento de la nueva reorganización de espacios públicos 

para instalación de terrazas y elementos auxiliares, en virtud 

de los planes de desescalada del Gobierno de España, que sitúa 

la permisión parcial de instalación de estos elementos en un 

porcentaje del 50 por 100. 

 

En virtud de las competencias que me son conferidas en la 

propia ordenanza municipal reguladora de la ocupación de la vía 

pública por terrazas y otros elementos en vigor 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Levantar el cierre y permitir la reapertura al 

público de las terrazas al aire libre de los establecimientos de 

hostelería y restauración limitándose al cincuenta por ciento de 

las mesas permitidas en el año inmediatamente anterior en base a 

la correspondiente licencia municipal. En todo caso, deberá 

asegurarse que se mantiene la debida distancia física de al 

menos dos metros entre las mesas o, en su caso, agrupaciones de 

mesas. 

 

A estos efectos, se considerarán terrazas al aire libre 

todo espacio no cubierto o todo espacio que, estando cubierto, 

esté rodeado lateralmente por un máximo de dos paredes, muros o 

parámetros. 

 

En el caso de que el establecimiento de hostelería y 

restauración obtuviera el permiso del Ayuntamiento para 

incrementar la superficie destinada a la terraza al aire libre, 

se podrán incrementar el número de mesas previsto en el párrafo 

primero de este punto, respetando, en todo caso, la proporción 

del cincuenta por ciento entre mesas y superficie disponible y 

llevando a cabo un incremento proporcional del espacio peatonal 

en el mismo tramo de la vía pública en el que se ubique la 

terraza. 

 

SEGUNDO.- Las reuniones en las terrazas de los 

establecimientos de hostelería y restauración serán de hasta un 

máximo de diez personas por mesa o agrupación de mesas. La mesa 

o agrupación de mesas que se utilicen para este fin, deberán ser 

acordes al número de personas, permitiendo que se respeten la 

distancia mínima de seguridad interpersonal. 

 

TERCERO.- Serán de obligado cumplimiento las siguientes 

medidas de higiene y/o prevención en la prestación del servicio 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
SY

P2
EM

EE
W

JC
49

37
D

TE
5W

3L
AD

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//h
er

gu
iju

el
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
4 



AYUNTAMIENTO DE HERGUIJUELA (CÁCERES) 
 C/ Príncipe Felipe, s/n 

Tfno: 927312059 – FAX: 927312191 

ayuntamiento@herguijuela.es 

 

 
                                  

                                     

 

en terrazas de los establecimientos de hostelería y 

restauración: 

 

a) Limpieza y desinfección del equipamiento de la terraza, 

en particular mesas, sillas, así como cualquier otra superficie 

de contacto, entre un cliente y otro. 

 

b) Se priorizará la utilización de mantelerías de un solo 

uso. En el caso de que esto no fuera posible, debe evitarse el 

uso de la misma mantelería o salvamanteles con distintos 

clientes, optando por materiales y soluciones que faciliten su 

cambio entre servicios y su lavado mecánico en ciclos de lavado 

entre 60 y 90 grados centígrados. 

 

c) Se deberá poner a disposición del público dispensadores 

de geles hidroalcohólicos o desinfectantes con actividad 

virucida autorizados y registrados por el Ministerio de Sanidad, 

en todo caso en la entrada del establecimiento o local, que 

deberán estar siempre en condiciones de uso. 

 

d) Se fomentará el pago con tarjeta u otros medios que no 

supongan contacto físico entre dispositivos, evitando, en la 

medida de lo posible, el uso de dinero en efectivo. Se limpiará 

y desinfectará el datáfono tras cada uso, así como el TPV si el 

empleado que lo utiliza no es siempre el mismo. 

 

e) Se evitará el uso de cartas de uso común, optando por el 

uso de dispositivos electrónicos propios, pizarras, carteles u 

otros medios similares. 

 

f) Los elementos auxiliares del servicio, como la vajilla, 

cristalería, cubertería o mantelería, entre otros, se 

almacenarán en recintos cerrados y, si esto no fuera posible, 

lejos de zonas de paso de clientes y trabajadores. 

 

g) Se eliminarán productos de autoservicio como 

servilleteros, palilleros, vinagreras, aceiteras, y otros 

utensilios similares, priorizando monodosis desechables o su 

servicio en otros formatos bajo petición del cliente. 

 

h) Cuando el uso de los aseos esté permitido para clientes, 

visitantes o usuarios, su ocupación máxima será de una persona, 

salvo en aquellos supuestos de personas que puedan precisar 

asistencia, en cuyo caso también se permitirá la utilización por 

su acompañante. Deberá procederse a la limpieza y desinfección 

de los referidos aseos, como mínimo, seis veces al día. 

 

CUARTO.- Serán de obligado cumplimiento las siguientes 

medidas de higiene y/o de prevención para el personal 

trabajador: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
SY

P2
EM

EE
W

JC
49

37
D

TE
5W

3L
AD

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//h
er

gu
iju

el
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
4 



AYUNTAMIENTO DE HERGUIJUELA (CÁCERES) 
 C/ Príncipe Felipe, s/n 

Tfno: 927312059 – FAX: 927312191 

ayuntamiento@herguijuela.es 

 

 
                                  

                                     

 

 

1. El titular de la actividad económica que se realice en 

la terraza del establecimiento o local deberá cumplir, en todo 

caso, con las obligaciones de prevención de riesgos establecidas 

en la legislación vigente, tanto con carácter general como de 

manera específica para prevenir el contagio del COVID19. 

 

En este sentido, se asegurará de que todos los trabajadores 

cuenten con equipos de protección individual adecuados al nivel 

de riesgo, y de que tengan permanentemente a su disposición en 

el lugar de trabajo geles hidroalcohólicos con actividad 

virucida autorizados y registrados por el Ministerio de Sanidad 

para la limpieza de manos, o cuando esto no sea posible, agua y 

jabón. El uso de mascarillas será obligatorio cuando no pueda 

garantizarse la distancia de seguridad interpersonal de 

aproximadamente dos metros entre el trabajador y el cliente o 

entre los propios trabajadores. Todo el personal deberá estar 

formado e informado sobre el correcto uso de los citados equipos 

de protección. Lo anterior será también aplicable a todos los 

trabajadores de terceras empresas que presten servicios en el 

local o establecimiento, ya sea con carácter habitual o de forma 

puntual. 

 

2. La disposición de los puestos de trabajo, la 

organización de los turnos y el resto de las condiciones de 

trabajo presentes en el centro se modificarán, en la medida 

necesaria, para garantizar la posibilidad de mantener la 

distancia de seguridad interpersonal mínima de dos metros entre 

los trabajadores, siendo esto responsabilidad del titular de la 

actividad económica o de la persona en quien este delegue. 

 

3. Se habilitará un espacio para que el trabajador pueda 

cambiarse de ropa y calzado al llegar al centro de trabajo y al 

finalizar su turno antes de salir de la instalación. Este 

espacio debe contar con taquillas o, al menos, facilitar un 

porta-trajes o similar en el que los empleados dejen su ropa y 

objetos personales. 

 

4. Asimismo, las medidas de distancia previstas en esta 

orden deberán cumplirse, en su caso, en los vestuarios, 

taquillas y aseos de los trabajadores, así como en las áreas de 

descanso, comedores, cocinas y cualquier otra zona de uso común. 

 

5. Si un trabajador empezara a tener síntomas compatibles 

con la enfermedad, se contactará de inmediato con el teléfono 

habilitado para ello por la comunidad autónoma o centro de salud 

correspondiente. El trabajador deberá abandonar su puesto de 

trabajo hasta que su situación médica sea valorada por un 

profesional sanitario. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
SY

P2
EM

EE
W

JC
49

37
D

TE
5W

3L
AD

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//h
er

gu
iju

el
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
4 



AYUNTAMIENTO DE HERGUIJUELA (CÁCERES) 
 C/ Príncipe Felipe, s/n 

Tfno: 927312059 – FAX: 927312191 

ayuntamiento@herguijuela.es 

 

 
                                  

                                     

 

QUINTO.- Este Ayuntamiento atenderá reclamaciones por 

incumplimiento y velará por el cumplimiento de los requisitos, 

actuando en consecuencia como corresponda en casa caso. 

 

 En lo no contemplado en los apartados anteriores, se 

aplicará lo señalado para estas actividades en la Orden 

SND/399/2020, de 9 de mayo, para la flexibilización de 

determinadas restricciones de ámbito nacional, establecidas tras 

la declaración del estado de alarma en aplicación de la fase 1 

del Plan para la transición hacia una nueva normalidad. 

  

 Esta resolución entrará en vigor, a la par que la Orden 

SND/399/2020, citada, a las 00:00 horas del día 11 de mayo de 

2020 y mantendrá su eficacia durante toda la vigencia del estado 

de alarma y sus posibles prórrogas. 

 

 La aplicación de esta Resolución y, en lo no expuesto en 

ésta, de la Orden SND/399/2020, mencionada, es imperativa, sin 

perjuicio de que deban solicitarse las correspondientes 

Licencias Municipales para que las terrazas sean autorizadas y 

puedan ser abiertas al público. 

 

  

    En Herguijuela, a 10 de mayo de 2020 

       

      EL ALCALDE 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
SY

P2
EM

EE
W

JC
49

37
D

TE
5W

3L
AD

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//h
er

gu
iju

el
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
4 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Herguijuela
	2020-05-10T12:43:14+0200
	Herguijuela
	GONZALEZ MUÑOZ GONZALO JOSE - 07010672L
	Lo acepto




